

بیرانوند در نقش قهرمان!

<div><div><div><div></div><div><div>حمیدرضا اسکندری</div></div></div></div><div><i>حریتران گروه ورزش</i></div></div>

رقابت‌های لیگ برتروراد یکی از حساس‌ترین هفته‌های خود شده‌است. هفته‌ای که شاید در آن تغییراتی‌راد در صدر جدول شاهد باشیم و شاید هم صدرنشین بتواند فاصله‌اش را با نزدیک‌ترین تعقیب‌کننده خود بیشتر کند. هر چند امکان اینکه هیچ تغییری هم در بالای جدول شاهد نباشیم هست و این در صورتی است که استقلال و پرسپولیس برابر رقبای خود امتیازی مشابه کسب کنند. اما آنچه مشخص است اهالی فوتبال باید خود را برای هرگونه حواشی اطراف این دو بازی آماده کنند. از اتفاقات درون میدان و سکوها گرفته تا مصاحبه‌های بعد از بازی که می‌تواند حساسی جنجال‌ساز باشد. نکته جالب توجه اینکه هواداران پرسپولیس برای اینکه به صدر جدول برسند امیدشان به تراکتور است که از استقلال امتیاز بگیرد و هواداران آبی هم خیلی امید دارند که سپاهان بتواند به مانند سال‌گذشته در تهران پرسپولیس را شکست دهد. اما آنچه مشخص است؛ سپاهان آن تیمی نیست که در بازی برگشت فصل گذشته توانست پرسپولیس را در تهران شکست دهد. از این جهت که طلایی‌پوشان در نیم فصل دوم به خاطر حواشی زیادی که در داخل تیم‌شان داشتند خیلی زودا تراکتورس خارج شده و از بازی اخیر خود در لیگ نیز فقط موفق به کسب ۱۴ امتیاز شده‌اند. در سوی دیگر پرسپولیس نیز از این تعداد بازی توانسته ۲۲ امتیاز به دست آورد و خودش را به یک امتیازی صدر جدول برساند.

آینده مبهم چندستاره سپاهان

سپاهان اگرچه در دو بازی اخیر خودش در لیگ و جام حذفی به پیروزی رسید و تا حدی آرامش در این تیم حکمفرما شد اما این دلیل نمی‌شود که شرایط این تیم رابرای بازی امروزمقابل پرسپولیس ایده‌آل ببینیم. از این جهت که رابطه چند بازیکن شاخص سپاهان همچنان با مورلیس شکرآب است و این مساله باعث شده که آن اتحاد لازم در تیم سوم جدول وجود نداشته باشد. مساله دیگر مسائل مالی است که به قراردادهای چند بازیکن اسمی این تیم بومی‌گردد. قراردادهایی که در نیم فصل دچار تغییراتی شد و سال دوم آن که فصل آینده باشد چندان اعتبار ندارد؛ از این جهت که نیاز به رضایت طرفین دارد و از این رو مدیریت باشگاه سپاهان تمایلی برای حفظ برخی از ستاره‌های تیم را ندارد. نقراتی که خودشان به متوجه این موضوع شده و حتی برخی از آنها عملاً دیگر انگیزه‌ای برای ادامه کار در تیم‌شان ندارند. از طرفی نیز دو سه بازیکن نامدار سپاهان هم به دنبال این هستند که زودتر پایان فصل فرارسیده و از این تیم جدا شوند. آنها رابرنی‌هایی نیز در این زمینه به تیم‌های استیق خود داشته‌اند. همه این عوامل نشان می‌دهد که

برد پرسپولیس شرط بقای مورایس می‌شود؟

سومین آزمون سخت در انتظار اوسمار

شرایط سپاهان چندان ایده‌آل نیست و چه بسا شاید افرادی بیرون این باشگاه علاقه داشته باشند تا سپاهان این فصل حتی از کسب سهمیه هم محروم شود و از این طریق شرایط برای بازگشت‌شان به سپاهان مهیا شود.

پرسپولیس را ببرو بمان

ژوزه مورلیس در اولین فصل حضورش در سپاهان عملکرد خوبی داشت وتوانست پایه پای پرسپولیس برای رسیدن به قهرمانی لیگ رقابت کند اما یک لغزش در بازی خانگی مقابل ملوان کافی بود تا آنها بانایب قهرمانی فصل رابه اتمام برسانند. در فصل گذشته تنها حواشی اطراف مورلیس خریدهای بد خارجی او برای تیمش بود. اما در این فصل مورلیس حتی نتوانست تیمش را در کورس قهرمانی نگه دارد و عملاً در فاصله شش هفته مانده به پایان لیگ کسی برای سپاهان شانسسی برای قهرمانی قائل نبود. با اتمام این اوصاف او همچنان به کارش در سپاهان ادامه می‌دهد و مهم‌ترین دلیل آن هم قرارداد سنگینی است که برای یک فصل دیگر با این باشگاه دارد. مورلیس به خاطر زندگی شخصی‌اش هم که شده بسیار علاقه مند به ماندن در سپاهان است؛ اما این اتفاق فقط در صورتی رخ می‌دهد که این تیم بتواند حداقل سهمیه حضور در لیگ نخبگان آسیا را بگیرد. این سهمیه هم با قهرمانی در جام حذفی امکان پذیر خواهد بود. از این جهت که با رقابتی که استقلال و پرسپولیس برای قهرمانی دارند بعید است طلایی‌پوشان شانسسی برای دومین آزمون داشته باشند. اما پیروزی در بازی امروز می‌تواند یک قدم بزرگ برای سپاهان برای آینده باشد. در واقع شکست پرسپولیس می‌تواند شخصیت تیمی تا حدی از دست‌رفته سپاهان را برگردانده و این تیم رابرای قهرمانی در جام حذفی هم امیدوار کند؛ مهم‌تر از آن محبوبیت مردم‌پرتهالی رانزد هواداران سپاهان نیز افزایش دهد. خیلی از تماشاگران سپاهان امروز از مورلیس فقط شکست دوباره پرسپولیس‌رامی‌خوانند و این نتیجه برای بقای سرمربی پرتغالی در تیمش خیلی تاثیرگذار خواهد بود.

سومین آزمون سخت اوسمار

پرسپولیس با اوسمار توانسته روند خیلی خوبی را در نیم فصل دوم رقابت‌های لیگ در پیش بگیرد اما در این مسیر لغزش‌هایی هم داشته که باعث شده سرخپوشان به صدر جدول نرسند و حذف زودهنگامی در رقابت‌های جام حذفی داشته باشند. اولین آزمون جدی اوسمار در نیم فصل دوم در پی بود که نتوانست از آن چندان سربلند بیرون بیاید و پرسپولیس به نوعی اسیر بازی تدافعی استقلال در دربی شد. اوسمار اگر این بازی رابرده بود الا ن تیمش در صدر جدول قرار داشت. دومین آزمون جدی سرمربی برزیلی بازی باآلمینیوم در جام حذفی بود. دیداری که نتیجه آن ۴-۰ شد و سرخپوشان یازنده ضربات پنالتی شدند. این شکست برای هواداران پرسپولیس قابل هضم نبود. از این جهت که این تیم از لحاظ مهرو اصلا

گزارش «فرهیختگان» از آینده باشگاه تهرانی در لیگ برتر

هوادار به فروش می‌رسد؟

صعود به فینال جام شگفتی‌ها محال نیست

<div><div><div><div></div><div><div>نیلوفر مژدهی</div></div></div></div><div><i>حریتران</i></div></div>

تیم هوادار نسبت به ابتدای فصل شرایط بهتری در لیگ برتر پیدا کرده و به لطف امتیازاتی که مسعود شجاعی کسب می‌کند جایگاه خود را نسبت به زمان محمود فکری یک پله ارتقا داده است. البته این مریی جوان نیز پیروزی‌های چندانی به دست نیابرده اما با کسب تساوی‌های متعدد به نوعی تلاش کرد تا تیمش یازنده نباشد و به همین دلیل مورد توجه قرار گرفت. از دست ندادن امتیاز و تنها دو باخت باعث شد تا هم امتیازات خوبی کسب کرده و هم جایگاه خود را به عنوان یک سرمربی در لیگ برتر تثبیت کند. شجاعی در ۱۰ بازی که هدایت تیم هوادار و برعهده داشته است تنها سه پیروزی به دست آورده و دو باخت در کارنامه داردامابه لطف پنج مساوی که طی این ۱۰ بازی به دست آورده مجموع امتیازات کسب‌کرده خود را به ۱۴ امتیاز رساند و از این جهت موفق به حساب می‌آید.

موقعیت مسعود

برای مریی تواناوری مثل مسعود شجاعی و برای تیم بدون تماشاگر و کم سابقه‌ای مثل هوادار شرایط حتی در جایگاه یازدهم جدول هم خوب پیش می‌رود. با این حال این تیم اگر می‌خواهد جایگاه خود را در لیگ برتر تثبیت کند و مسعود شجاعی اگر دوست دارد خود را به عنوان یک سرمربی در لیگ برتر جا بیندازد شش هفته باقیمانده از اهمیت خاصی برخوردار است. شجاعی در ادامه راه در لیگ برتر این هفته مقابل صنعت نفت به میدان می‌رود. سپس میهمان ملوان در انزلی است. در هفته بیست‌وهفتم رقابت سختی با پرسپولیس دارد و بلافاصله رو در روی سپاهان قرار خواهد گرفت. شاگردان شجاعی در دو هفته انتهایی به ترتیب مقابل نساجی و استقلال خوزستان به میدان می‌روند.

هیچ‌یک از این بازی‌هایرابرای هوادار راحت نیست؛ چراکه شاگردان مسعود شجاعی در سه بازی باید مقابل حریفان بالای جدول که برای سهمیه آسیا و حتی جام قهرمانی تلاش می‌کنند رقابت کنند و در سه بازی دیگر رو در روی حریفانی قرار می‌گیرد که در انتهای جدول برای بقا می‌جنگند. از این رو در هر شش بازی حریفان هوادار انگیزه‌کافی برای برنده شدن دارند و همین هم کار رابرای شجاعی و شاگردانش سخت خواهد کرد. اگر آنها می‌خواهند خودی نشان داده و جایگاه خود رابرای بقا در لیگ برتر حفظ کنند باید در هر شش بازی نتیجه مطلوب بگیرند. جایگاه تیم هوادار در جدول رده بندی در مکان یازدهم آن هم با ۲۵ امتیاز چندان قابل اعتماد نیست خصوصاً اینکه اخیراً تیم‌های انتهایی جدول نتایج خوبی کسب کرده و رقابت تنگاتنگی برای بقا دارند.فاصله تیم مسعود شجاعی بانساجی قعرنشین فقط ۹ امتیاز است. از این رو شجاعی دیگر نمی‌تواند باتساوی‌هایی که کسب می‌کند خوش باشد بلکه تیمش نیازمند برنده شدن است.

شجاعی بهتر از فکری

آمار می‌گوید عملکرد مسعود شجاعی بهتر از محمود فکری است. فکری از ۱۳ مسابقه‌ای که هدایت تیم هوادار رابرعهدہ داشت دو برد، هفت باخت و چهار مساوی از خود به جای گذاشت. درحالی که شجاعی از ۱۰ دیداری که هدایت این تیم رابرعهدہ گرفته است سه برد، دو باخت و پنج مساوی کسب کرد. در نتیجه با

قابل مقایسه با حریفش نبوده و برای دومین بار در سه ماه گذشته بود که اوسمار در اراک تیمش را یازنده به تهران برگرداند. بازی امروز نیز می‌تواند سومین آزمون سخت اوسمار در پرسپولیس باشد. دیداری که اگر سرخپوشان در آن امتیاز از دست بدهند کارشان برای قهرمانی بسیار سخت خواهد شد؛ البته اگر استقلال در تبریز امتیاز از دست ندهد. انتظار هواداران پرسپولیس از اوسمار پیروزی در بازی امروز است و این برده می‌تواند شانس اوسمار رابرای ماندن در پرسپولیس نیز تا حد زیادی افزایش دهد. اما نتیجه‌ای غیر از آن احتمالاً به حضور اوسمار در پرسپولیس در آخرین فصل پایان خواهد داد.

بیرانوند می‌خواهد قهرمان تیمش باشد!

در روزهای اخیر در مورد وضعیت علیرضا بیرانوند برای حضور در بازی امروز اخبار ضد و نقیض زیادی به گوش رسید. حتی اوسمار هم روز گذشته در نشست خبری خود مدعی شد که تضمینی نیست بیرو بتواند در دیدار امروز به میدان برود. اما واقعیت امر این است که بیرو از روز یکشنبه که تمریناتش را در کنار دیگر دروازه‌بان‌های پرسپولیس آغاز کرد تقریباً مشخص بود که می‌تواند در بازی امروز به میدان برود. اما خواسته این دروازه‌بان این بوده و هست که بازی کردنش در این بازی همچنان در هاله‌ای از ابهام باشد و اگر به میدان رفت به نوعی هواداران پرسپولیس از او تقدیر کنند. در حقیقت بیرو خیلی علاقه مند است که در کانون توجهات باشد. نشان دهد بازیکنی است که حاضر است به خاطر تیمش و هواداران به نوعی از خودگذشتگی کند و در نهایت نیز از او به عنوان یک بازیکن باتعصب و به اصطلاح قهرمان نامبرده شود. در چنین شرایطی باید گفت احتمال حضور بیرانوند در ترکیب ثابت سرخپوشان در بازی امروز خیلی بیشتر از غیبتش است.

ترکیب احتمالی پرسپولیس و سپاهان

پرسپولیس برای بازی امروز خود ممکن است مجبور شود یکی دو بازیکن راز نیمه دوم به میدان بیاورد و یا اینکه آنها را کمتر از ۹ دقیقه به میدان فرستد. امید عالیشاه و وحدت حنازوف از جمله این بازیکنان هستند که به تازگی از مصدومیت‌رهایی پیدا کرده و در فرم ایده‌آل خود به سر نمی‌برند. اما ترکیب احتمالی پرسپولیس می‌تواند بیرانوند، گولسنجانی، کنعانی، عبدالکریم، حنازوف (فرجی)، اوپوزوف، ترابی، رفیعی، خدابخندلو (عالیشاه)، ریگی و آل‌کثیر باشند. در سوی مقابل نیز نیازمند، محمدی، یزدانی، رکی پور، رضاییان، کریمی، دابو (حسین نژاد)، نورافکن، مغالون، شکاری و احمدزاده (اعرابی) احتمالاً ترکیب سپاهان را تشکیل خواهند داد.

اخیرا کوتاه

۲ دیدار مهم امروز وضعیت قهرمان لیگ را تا حدودی مشخص می‌کند

عبور از وضعیت خطیر؟

عصر امروز دو دیدار حساس و تعیین‌کننده در هفته بیست و پنجم لیگ برتر برگزار می‌شود و تا حدی تکلیف صدر جدول مشخص خواهد شد. استقلال صدرنشین که به تازگی به هلدینگ خلیج فارس واگذار شده و گفته می‌شود قرار است تغییرات مدیریتی زیادی را پس از پایان لیگ تجربه کند راهی تبریز می‌شود تا با تراکتور که پس از خمز هم که هنوز شرایط ثابتاتی پیدا نکرده دیدار کند. مسابقه‌ای که نتیجه آن برای هر دو تیم مهم است و امتیازات آن هم می‌تواند برای هر دو تیم مهم باشد. در دیگر دیدار امروز هم جدال پرسپولیس اوسمار و سپاهان مورلیس که هفته‌های سختی را پشت سر می‌گذارند می‌تواند تماشایی و سرنوشت‌ساز باشد. هر دو مربی برای عبور از روزهای سختی که داشته‌اند نیازمند سه امتیاز این مسابقه هستند و این یعنی هر ۴ تیم صدر جدول روز بسیار سختی را در پیش دارند و امشب شاید بهتر بتوان دربارہ سرنوشت لیگ امسال اظهار نظر کرد.

پس از آخرین تمرین قرمزها

بیرانوند در لیست پرسپولیس

پرسپولیس آخرین تمرین خود قبل از مصادف با سپاهان را عصر روز گذشته و زیر نور بزرگزار کرد. این تمرین همه بازیکنان این تیم بدون مشکل تمرین خود را برگزار کردند و در پایان نیز راهی هتل المپیک شدند. در واقع بازیکنانی به اردو رفتند که در لیست نهایی تیم‌شان برای بازی امروز مقابل سپاهان قرار گرفته‌اند. در همین راستا نیز علیرضا بیرانوند نامش در این لیست قرار گرفت تا حضورش در ترکیب سرخپوشان در دیدار امشب تقریباً قطعی شود. مگر اینکه در لحظه آخر او تصمیم بگیرد از روی نیمکت نظاره‌گر بازی باشد. همچنین امید عالیشاه و وحدت حنازوف هم در اردوی تیم‌شان حاضر شدند.

آلمینیوم و تراکتور

به دنبال نهایی کردن ۲ پرسپولیسی

بازیکنان قرضی بر نمی‌گردند

پرسپولیس در تابستان گذشته دو بازیکن خود را که شاید می‌توانستند به این تیم در فصل جاری کمک کنند به تیم‌های دیگر قرض داد. در درون دروازه در حالی‌که احمد گوهری می‌توانست یک ذخیره مناسب برای علیرضا بیرانوند باشد به صورت قرضی راهی آلمینیوم اراک شد و در بازی حساس سرخپوشان مقابل این تیم در جام حذفی نیز یکی از ارکان اصلی پیروزی تیمش بود. این دروازه‌بان در تابستان پیش رو باید به پرسپولیس برگردد چون یک فصل دیگر با این باشگاه قرارداد دارد. در مورد این دروازه‌بان باخبر شدیم که باشگاه آلمینیوم به دنبال جذب دائمی او برای فصل بعد است و در این زمینه قصد دارد مذاکراتی با پرسپولیس داشته باشد. همچنین در شرایطی که سرخپوشان در نیم فصل اول با کمبود مهاجم مواجه بودند و در حال حاضر هم ذخیره خوبی برای عیسی آل‌کثیر ندارند مهدی عبدی را به تراکتور قرض دادند. عبدی در تراکتور بد عمل نکرد و تا الان ۶ گل برای این تیم در لیگ به ثمر رسانده است. در همین راستا باشگاه تبریزی خواستار انتقال دائمی این بازیکن هستند. البته عبدی هم یک سال دیگر با پرسپولیس قرارداد دارد و این باشگاه هیچ یک از دو بازیکن خود را نمی‌تواند برای یک فصل دیگر به تیمی قرض دهد مگر اینکه با آنها تمدید قرارداد کند.